[دکتر صاحب سید عبدالله کاظم، مقاله (دلایل توافق متارکه و توقف جنگ در جبهات سه گانه استقلال) رابه جواب این سوال آقای زیرکیار نوشت و در پورتال افغان جرمن گذاشت. (به لینک مقاله ۲۴۱ رجوع شود):

http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/kazem_sa_mutareka.pdf

درسال ۱۲۹۸ شمسی (۱۹۱۹ میلادی) در جنگ استقلال «مناطق ما در فیصله نامه متارکه» معاهده صلح راولپندی [از طرف هیئت افغانی و فرنگی [انگلیس] به انگلیس ها مربوط گردید و از نظر مجاهدین ما، این سومین معاهده منحوس و ناپاکار بود.» انگلیس در سنگر گرم جنگ «از دست ما مغلوب شده بود و آماده بود تا تمام شرایط طرف غالب را قبول کند.»

من از داکتر يحيی رشيد بسيار تشكر ميكنم كه كتابخانه غني خود را برويم باز كردند و كتاب جنرال يار محمد خان وزيری را برای مطالعه در اختيارم قرار دادند. (خيركيان)

۳- جنگ برضد «غلوای» (سقاوی) درکلات شروع شد:

يارمحمد خان وزيری كه در آن زمان غند مشر بود، از شاه جوی به خواست امان الله خان پای پياده به عزم جلب حمايت مردم وزيرستان حرکت كرد (۱۵ حمل ۱۳۰۸ (۴ اپريل ۱۹۲۹). و ۷ روز بعد (در ۲۲ حمل ۱۳۰۸) مطابق (۱۱ اپريل ۱۹۲۹)، به وزيرستان رسيد. و طور پنهانی با بزرگان و مشران وزيرستان شمالی و جنوبی دیدار كرد تا برضد «غلوای» (بچه سقو) به طرفداری امان الله قيام كنند. در «وانه» مسجد بزرگ قوم خوجلخیل حیثیت مرکز وزيرستان را داشت [جرگه قومی در آن دایرشد]. پیرمرد همزالله اخوند هم در این جرگه كه بزرگان وزيری و مسيد (مسعود) برای تصمیم گیری جمع شده بودند، نیز اشتراك داشت. پس از خطبه مولوي عتيداگل خان، يارمحمد خان وزيری در سخنرانی خود بر وضعیت سیاسی افغانستان و امان الله خان روشنی انداخت و پیغام امان الله خان را به حاضرین جرگه قرانت كرد.

بعد از آن جنرال يار محمد خان وزيری رهسپار بومی گردید و در آنجا در مهمانخانه خانجان خان ككه خیل پنهان گردید. و این آوازه را انداخت كه اقوام وزير و مسيد (مسعود) پلان او را رد کرده اند بنابراین او هم مجبور شده است به افغانستان پناه ببرد. و این آوازه را برای غافل کردن انگلیس ها بكار برد. در تاریخ اول ثور ۱۳۰۸ شمسی [۲۱ اپريل ۱۹۲۹] تقریباً شش هزار لشكر مسلح قومی با نواختن «دهل و اجرای اتن» بسوی افغانستان به حرکت افتادند. بعد از انجام اتن ملا فضل الدین مشهور په شهزاده یک سخنرانی هیجان انگیز ایراد نمود و برای لشكر دو سفارش مهم نمود: یکی اینکه درهواداری از امان الله خان «در این خدمت عظیم سهیم میگردند» و دیگر اینکه «تلاش میکند كه از طریق جرگه مخالفین شاه را به طرفداری خود ایستاده كند».

امان الله خان باید طبق وعده منتظر لشكر وزيرستان همانجا [شاه جوی؟] باقی میماند. قریب شش هزار لشكر وزيرستان به اورگون رسیدند تا بر ضد بچه سقاو در غزنی بجنگند. مگر قبل از اینکه به غزنی برسند، مطلع شدند كه لشكر قندهاری امان الله خان شكست خورده و دوباره به قندهار برگشته بودند. بنابراین لشكر وزيرستان هم در تاریخ ۴ ثور ۱۳۰۸ ش [۲۴ اپريل ۱۹۲۹] راهی برمل وزيرستان شدند.

[اما بقول غبار، شاه امان الله در ۶ ثور بدون شكست نظامی، محض در سایه دسیسه و سبوتاژ اعضای دربار و سران نظامی، اردوی شاه از سنگرهای خود پرگنده شدند و شاه مجبور گردید، امر رجعت سپاه قندهار را در شب ۶ ثور بدهد^۱.

به ساعت ده شب لشکر قندهار بسوی قلات به حرکت می افتد، در حالی در طول راه، صداهای فیرهای تفنگ دشمن از عقب لشکر شنیده میشد.^۵ چه کسی این فیرها را میکرد، معلومدار، از میان خود لشکر قندهار بدستوری کسی چنین فیرها صورت می گرفت تا نشان بدهد که دشمن در تعقیب آنها است.]

زیرکیار ادامه میدهد: محمد نادر خان که در ماه حوت ۱۳۰۷ [مارچ ۱۹۲۹] از فرانسه به قصد پشاور حرکت کرده بود، از آنجا خود را به پکتیا رسانده بود. در پکتیا دو برادرش (کرنیل شاه ولیخان و کرنیل شاه محمود خان) با او بودند تا مردم را برضد بچه سقو جمع کنند. نادر خان و برادرانش برضد بچه سقاو بودند، مگر نادر خان موقف خود را اعلان نکرده بود که سقوط حکومت سقوی را برای خود میخواهد یا برای امان الله خان؟

زیرکیار در ادامه مینویسد: جنرال وزیر در برمل با بزرگان و سران قومی جرگه و فیصله کرد و این بار با شش و نیم هزار لشکر مسلح داخل پکتیا گردید، به این نیت که اول بر مرکز نظامی اورگون حمله کنند و بعد به استقامت کابل حرکت میکنند. لشکر وزیر و مسعود در اول جوزای ۱۳۰۸ شمسی [۲۲ می ۱۹۲۹] به اورگون رسید و در مقابل قلعه نظامی اورگون نزدیک (مونبدی) توقف کرد. غونبد مشر سقاوی عبدالغیاث خان کوه دامنی و کنبدمشر میرحسن خان چنداوی قوماندانان قلعه نظامی اورگون بودند.

در ساعت ده بجه شب اول جوزای ۱۳۰۸ [۲۲ می ۱۹۲۹] دهل حمله بر قلعه نواخته شد و با سرعت قلعه اشغال گردید.

اعلیحضرت غازی امان الله خان از دست یک سارق و قطاع الطريق به خارج فرار کرده است. هر گوشه وطن در آتش بی اتفاقی میسوزد. ننگ و غیرت افغانی از همه ما تقاضا میکند که با اتفاق و اتحاد خود وطن را از فتنه جاری نجات بدهیم. محمد نادر» - (صص ۲۳۸-۲۳۹)

۵- نقشه مشترک با نادرخان مایوس:

در ۲۰ ربیع الثانی ۱۳۴۸ هـ ق [۲۵ سپتمبر ۱۹۲۹ = ۳ میزان ۱۳۰۸] لشکر نجات به علیخیل خاخی رسید و در آنجا محمدنادرخان که در «لباس افغانی» از چاوقی بیرون آمده بود، از تمام سران و مشران قومی استقبال و با هر یک آنها بغل کشی کرد و خوش آمد گفت. بزرگان دلیر و با غیرت قوم جاجی: (حاجی جانخان، سیدخان، سر بلندخان، ولیپیت [فتح] خان) وعده سپردند که: سران قومی نان و غذای لشکر وزیرستان را بر ذمه خود میگیرند و به نوبت در خدمت شان میباشند.

« (صص ۲۵۰-۲۵۷). بعد از این سخنان، عبد الله خان مداخیل برادر ملک زنگی خان مداخیل به «سپاه سالار» گفت: جنرال یارمحمد وزیري «همان چیزی را بیان کرد که بزرگان ما بر آن عهد و پیمان کرده اند». مجلس با این فیصله پایان یافت که فردا جرگه خواهیم کرد.

فردا ۲۱ ربیع الثانی / ۱۳۴۸ هـ ق [۲۶ سپتمبر ۱۹۲۹ = ۴ میزان ۱۳۰۸ ش] در جرگه نجات، سران جنگ نجات و محمدنادرخان باهم در ۱۵ ماده تعهد کردند که چند تایی آن این است: پس از نجات وطن قدرت به امان الله یا به یکی از اعضای خانواده اش تسلیم داده میشود؛ تا بازگشت امان الله خان به کشور، محمد نادرخان بحیث کفیل مقام سلطنت اجرای وظیفه نماید؛ ... از همین اکنون به تمام طرفداران سقوی اعلان عفو شود. مگر بندگان جنگ تا زمان «نجات وطن» نگاه داشته شوند، و بعد «با عزت و احترام» آزاد شوند. پس از آن محمد نادر خان «با ما در قرآن امضا کرد که به تمام فیصله های جرگه گردن می نهد».

در روز پنجم میزان ۱۳۰۸ [۲۷ سپتمبر ۱۹۲۹] [لشکر] به دوبندی رسیدند. و کرنیل شاه ولیخان و همراهان وی به استقبال بیرون آمده بودند. شاه ولی خان پریشان بود که چطور با چهارونیم هزارلشکر [قبلاً شش و نیم هزار ذکر شده. سیستانی] میتوان لشکر هفتاد هزار نفری بچه سقاو را شکست خواهیم داد؟ مگر جنرال وزیري به شاه ولیخان اطمینان داد که او روحیه سربازان بچه سقاو را در پکتیا دیده است.